
COMMISSARIO STRAORDINARIO LIQUIDAZIONE 

 COMUNITÀ MONTANE CALABRESI 
LEGGE REGIONALE N. 15 del 11.03.2025 

 

Cittadella Regionale – Viale Europa, Loc. Germaneto – CZ 

DECRETO n° 10/2025 

 

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione per Rimborso forfettario spese di viaggio, sostenute 

dal dipendente Arch. Michele Trimboli finalizzato alla liquidazione delle Comunità Montane 

Calabresi – periodo dal 01.01.2025 al 30.04.2025.- 

16 GIUGNO 2025 

Il Commissario Straordinario 
VISTI: 

- il comma 1 dell’art. 2 della Legge Regionale n. 25 del 16.05.2013 (“Istituzione dell'Azienda 

regionale per la forestazione e le politiche per la montagna - Azienda Calabria Verde - e 

disposizioni in materia di forestazione e di politiche della montagna”), il quale dispone la 

soppressione e messa in liquidazione delle Comunità Montane calabresi; 

- la Legge n. 30 del 29.12.2015 (“Differimento dei termini di conclusione delle procedure di 

liquidazione o di accorpamento di persone giuridiche, pubbliche o private, previsti da 

disposizioni di leggi regionali.”), la quale, al comma 1 dell’art. 4 (Disposizioni in materia di 

conclusione delle procedure di liquidazione delle comunità montane ai sensi dell’articolo 3 

della L. R. 16 maggio 2013, n. 25), ha disposto che: “Entro sessanta giorni dall’entrata in 

vigore della presente legge, la Giunta Regionale conferisce l'incarico di concludere le 

procedure di liquidazione delle Comunità Montane di cui all'articolo 3 della L.R. 16 maggio 

2013, n. 25…a Commissari straordinari, nominati nell'esercizio dei poteri sostitutivi 

contemplati dal comma 7 del medesimo articolo 3 della L.R. 25/2013 e individuati tra i 

dirigenti di ruolo della Giunta regionale, i quali espletano l'incarico senza alcun onere 

aggiuntivo a carico del bilancio regionale.”, prevedendo al comma 2 del medesimo articolo 

che le procedure di liquidazione devono concludersi entro sei mesi dal conferimento; 

- la legge regionale n. 47 del 21/12/2018, pubblicata nel BURC n. 129 del 21/12/2018 recante, 

all’art. 14 “Disposizioni in materia di liquidazione delle comunità montane soppresse ai sensi 

dell’articolo 2 della L.R. n.  25/2013; 

- la legge regionale n. 9 del 30/06/2020 che modifica il termine di cui all’art. 14 comma 3 della 

citata legge regionale n. 47/2018 prevendo che “I termini per la procedura di liquidazione 

delle comunità montane soppresse ai sensi dell’articolo 2 della L.R. n. 25/2013 sono prorogati 

al 31/12/2021; 

 

CONSIDERATO CHE la legge regionale n. 16 del 31.05.2021 ha disposto che “I termini 

per la procedura di liquidazione delle comunità montane soppresse ai sensi dell’articolo 2 della 

L.R. 25/2013 sono prorogati al 31 dicembre 2022”; 
 

 VISTA la D.G.R. n. 203 del 12.05.2022 con la quale, in ossequio alla prefata l.r. 16/2021 è 

stato prorogato il Commissariamento fino alla data del 31/12/2022; 

  

 VISTO il D.P.G.R. n. 58 del 24.05.2022 il Dott. Giacomo Giovinazzo è stato nominato 

Commissario Straordinario per la liquidazione delle Comunità Montane Calabresi, in applicazione 

di quanto stabilito dalla L.R. n. 16 del 26.05.2021; 

 

VISTA il comma 1 dell’art. 13 della Legge regionale 23.12.2022, n. 52, ai sensi del quale 

: “Il comma 3 dell’articolo 14 della legge regionale 21 dicembre 2018 n.47 (Collegato alla 



manovra di finanza regionale per l’anno 2019) è sostituito dal seguente “3. I termini per la 

procedura di liquidazione delle comunità montane soppresse ai sensi dell’articolo 2 della l.r. 

25/2013 sono prorogati al 31 dicembre 2024.”  

 

VISTA il comma 1 dell’art. 1 della Legge regionale 11.03.2025, n. 15, ai sensi del quale : 

“Il comma 3 dell’articolo 14 della legge regionale 21 dicembre 2018 n.47 (Collegato alla manovra 

di finanza regionale per l’anno 2019, sono apportate le seguenti modifiche e integrazioni: “a) al 

comma 3, la parola “2024” è sostituita dalla seguente “2026”.  termini per la procedura di 

liquidazione delle comunità montane soppresse ai sensi dell’articolo 2 della l.r. 25/2013 sono 

prorogati al 31 dicembre 2026.”  

 

  TENUTO CONTO della particolare complessità delle operazioni connesse alla liquidazione 

delle soppresse Comunità Montane, come evidenziate nella deliberazione di Giunta Regionale n.70 

dell’8 marzo 2017, specie per ciò che riguarda la definizione del contenzioso, gli aspetti contributivi 

relativi al personale già in servizio presso i soppressi enti montani, la gestione dei mutui, la 

liquidazione e il trasferimento del patrimonio immobiliare, la gestione dei rapporti con le distinte 

tesorerie,  le azioni e le quote partecipate con i diversi Enti che le C.M. detengono, così come 

stabilito dalla citata legge regionale n. 16/2021, operazioni che richiedono l’impiego di personale 

con adeguate capacità professionali; 

 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 1 del 07 Aprile 2025 con la quale è stato disposto, di 

provvedere con successivi provvedimenti alla nomina di personale idoneo e già con esperienza 

lavorativa nell’ufficio unico straordinario della liquidazione delle C.M. Calabresi, necessarie al 

funzionamento della gestione liquidatoria anche ricorrendo al personale delle soppresse Comunità 

Montane transitato alle dipendenze dell’Azienda Calabria Verde nonché a personale proveniente 

da altri Enti locali;  

 

CONSIDERATO che l’Ufficio del Commissario Straordinario non dispone di personale proprio 

e che risulta necessario integrare il supporto offerto da Azienda Calabria Verde o dalla Regione 

Calabria con altre forme di collaborazioni che, senza particolare aggravio di spesa, consentano di 

portare avanti, pur tra le tante intuibili difficoltà, l’attività liquidatoria; 

 

TENUTO CONTO che nel periodo compreso tra il 31.12.2024 e la data del 30.04.2025 si è di 

fatto verificata una soluzione di continuità nella gestione liquidatoria delle soppresse Comunità 

Montane Calabresi che ha richiesto l’adozione di appositi provvedimenti amministrativi ove 

assicurare per alcune procedure a suo tempo pendenti la continuità dell’azione amministrativa; 

 

VISTA la disponibilità a proseguire l’attività Liquidatoria dell’Arch. Michele Trimboli, con la 

quale era stato nominato, con proprio decreto n. 03 del 18.01.2023,  Responsabile Tecnico 

dell’Ufficio di Liquidazione delle C.M. Calabresi, anche dopo la scadenza del 31.12.2024, in 

considerazione delle numerose incombenze scaturite negli anni e in considerazione che sono insediati 

circa venticinque Commissario ad Acta che necessitava dare risposte costanti; 

 

VISTA la richiesta del Dipendente Arch. Michele Trimboli in data 19.05.2025 acquisita con 

nostro Prot. n. 227 con la quale chiede il rimborso spese forfettarie sostenuto con proprio mezzo, per 

€ 1.500,00,  per il periodo dal 01.01.2025 al 30.04.2025, e di cui vengono allegate i cartellini timbra 

tempo a dimostrazione dell’operato in presenza presso l’ufficio di liquidazione;  

 

PRESO ATTO che bisogna provvedere alla liquidazione della somma di € 1.500,00 del rimborso 

delle spese forfettarie sostenute, relative al periodo 01.01.2025  e fino al 30.04.2025; 

 

CHE la suddetta spesa deve essere imputata al Capitolo di Bilancio di previsione anno 2025,  

Denominato: spese di missioni e/o rimborso spese di viaggio spettanti ai collaboratori del 

commissario liquidatore, da ripartire sulle venti Comunità Montana Calabresi, appositamente  

istituito per dar corso ai pagamenti dovuti; 

 



VISTA la legge regionale n. 24, dell’1/08/2016, la quale da facoltà al Commissario Straordinario 

Unico per la liquidazione delle Comunità Montane, di utilizzare le poste attive di una o più comunità 

montane, per estinguere poste passive di altre comunità montane; 

 

CONSIDERATO che è necessario provvedere al pagamento delle suddette indennità di viaggio, 

quale rimborso spese sostenute al Personale incaricato nell’Ufficio Liquidazione del Commissario 

Straordinario Unico, nel periodo sopra considerato; 

 

CHE con proprio Decreto n. 05 del 05.05.2025 è stato conferito incarico al Dott. Rocco Ocello, 

del servizio di gestione finanziaria della Liquidazione Straordinaria Unica delle soppresse Comunità 

Montane Calabresi delega per l’assunzione delle spese urgenti e per l’emissione dei mandati e delle 

reversali d’incasso connessi alla gestione liquidatoria; 

 

 

 

 
DECRETA 

 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati ed approvati,  

 

1. Di impegnare la somma di € 1.500,00, imputando la somma sul Capitolo di Bilancio della 

Liquidazione anno 2025, ripartendo la somma sulle venti Comunità Montane Calabresi 

soppresse, spese di missioni e/o rimborso spese di viaggio spettanti ai collaboratori del 

commissario liquidatore, ripartendo detta somma con apposito atto sulle venti Comunità 

Montane Calabresi ciascuna per competenza 

 

1. Di liquidare all’Arch. Michele Trimboli quale collaboratore impegnato nella Liquidazione 

Straordinario Unico, anche dopo la scadenza del 31.12.2024 allegando alla presente i cartellini 

timbra tempo delle presenze a dimostrazione dell’attività svolta per il periodo dal 01.01.2025 

al 30.04.2025, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, la somma 

complessiva di €. 1.500,00, quale importo riconosciuto per spese di viaggio forfettario ed 

autorizzato al fine della continuità liquidatoria; 

 

2. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. 

in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti di cui al punto 3 è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

3. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE;  

 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;  

 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 

del visto di regolarità contabile; 

 

6. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 



dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

 

7. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento, come da allegata dichiarazione. 

 

8. Dare mandato al Dott. Rocco Ocello, quale Responsabile del Servizio Finanziario di questa 

Struttura Liquidatoria, di provvedere al pagamento delle spettanze di cui sopra a favore del 

creditore sopra indicato; 

 

9. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.- 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

LIQUIDAZIONE C.M. CALABRESI 

Dott. Giacomo Giovinazzo 

 

L‘INCARICATO AL SERVIZIO DI GESTIONE FINANZIARIA ED ATTIVITA’ 

CONNESSE ALLA GESTIONE LIQUIDATORIA DA PARTE DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO UNICO PER LA LIQUIDAZIONE DELLE COMUNITA’ MONTANE 

CALABRESI - AI SENSI DEL  D.P.G.R. 06/2023 DOTT. GIACOMO GIOVINAZZO 

 

IL RESPONSABILE INCARICATO 

__________________________ 

         f.to   Dott. Rocco Ocello 

 

 

Il Commissario Straordinario Unico per la liquidazione delle Comunità Montane Calabresi, 

Dott. Giacomo Giovinazzo, con la sottoscrizione della presente Determinazione, da formale e 

sostanziale assenso alla stessa: 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

LIQUIDAZIONE C.M. CALABRESI 

Dott. Giacomo Giovinazzo 

 

 

ESECUTIVA’ 

Si attesta che la presente Determinazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

del comma 4 dell’art.134, T.U. n.267 del 18/08/2000 

 

IL RESPONSABILE INCARICATO 

________________________ 

          f.to   Dott. Rocco Ocello 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che del presente Decreto viene iniziata  in data odierna la pubblicazione all’albo 

online della Liquidazione Straordinaria C.M. Calabresi  

 

Prot. n.    Catanzaro li  

             L’addetto alla pubblicazione 

         Arch. Michele Trimboli 

                                                                __________________________  


